01 JUL 92

MMA 58-16

PORTARIA Nº 233/DGAC,  de 26 de junho de 1992

Aprova o Manual de Instrutor de Vôo – Avião - INVA

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE AVIAÇÃO CIVIL, no uso de suas atribuições e de acordo com o inciso 2 do Art. 10 do Regulamento do DAC, aprovado pela Portaria nº 339 / GM-3, de 20 de maio de 1988, e considerando o proposto pelo Instituto de Aviação Civil,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o MMA 58-16 – “MANUAL DE CURSO DE INSTRUTOR DE VÔO – AVIÃO - INVA”, que com esta baixa.

Art. 2º - O manual de curso, objeto desta Portaria, substitui o Manual de Curso de Instrutor de Pilotagem Elementar – IPE, aprovado pela Portaria nº 216/DGAC, de 03 de julho de 1991.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 216/DGAC, de 03 de julho de 1991.

Ten.Brig.-do-Ar – SÉRGIO LUIZ BÜRGER

Diretor-Geral

D.O.U. Nº 133, de 14 Jul 92

BOL. INT. DAC Nº 121, de 01 Jul 92